As transações entre partes relacionadas não possuem prazos estipulados para recebimento e 
liquidação e estão condicionados à maximização do fluxo de caixa das empresas. 

6 – Patrimônio líquido 

a) Capital Social 

O capital social da Valepar S.A, em 31 de dezembro de 2024 é de R$ 79.899 mil representado por 
1.634.461.473 (1 bilhão, seiscentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, 
quatrocentos e setenta e três) ações ordinárias. 

b) Ajuste de avaliação patrimonial 

Em virtude da adoção integral das normas internacionais de contabilidade, adaptadas através dos 
CPC’s aprovados pela comissão de valores mobiliários (CVM), a Valepar S.A possui registrado em seu